
 

COMUNECOMUNE    DIDI    THIESITHIESI 
Provincia di Sassari 

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N° 69 
In data 
23-07-2025 

OGGETTO:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 1.1: "Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia", finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU - Riconversione in Asilo Nido di alcuni 
spazi del plesso scolastico di Via Garau - Approvazione atto di indirizzo. 
 

 
L’anno  duemilaventicinque, il giorno   ventitre del mese di luglio alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze del Comune, previa l’osservanza delle formalità di legge, vennero per oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
Dott. Soletta Gianfranco Sindaco Presente in videoconferenza 
dr.ssa Leoni Sebastiana Assessore Assente 
 Manca Giovanna Maria Assessore Presente in videoconferenza 
 Seddaiu Antonello Assessore Presente in videoconferenza 
 Tanca Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 
presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il  Segretario 
Comunale Dott.ssa Gavina Cocco. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. Gianfranco Soletta , nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 
Parere   
 
Thiesi,            

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
Si attesta la conformita' dell’atto alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 
D.Lgs 267/2000 
 
 
 
 
  

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 23-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 23-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Francesco Mario Spanu 

 
 
 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott.ssa Maria Gavina Ruda 

 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 
• ai sensi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021, la gestione degli 
investimenti relativi alle azioni di edilizia scolastica è demandata al Ministero 
dell’istruzione, in collaborazione con il Dipartimento per le politiche della famiglia della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, con il Dipartimento per lo sport, per le azioni 
relative rispettivamente al “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia e al Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

• il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, istituisce il Dispositivo per la 
Ripresa e la Resilienza; - il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato 
con decisione del Consiglio dell’Unione europea nella formazione “Economia e finanza”, 
recante “l’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza 
dell’Italia del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 2 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” del PNRR; 

• la legge 30 dicembre 2020, n. 178, reca il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 1042, ai sensi del quale “con uno o più decreti del Ministro 
dell’economia e delle finanze (…) sono stabilite le procedure amministrativo - contabili 
per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di 
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037” e il successivo comma 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 23-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

1043, secondo periodo, ai sensi del quale “al fine di supportare le attività di gestione, di 
monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle componenti del Next Generation 
EU, il Ministero dell’economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale 
dello Stato - sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico”;  

• nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, la dotazione 
finanziaria complessiva del predetto avviso è pari ad € 3.000.000.000,00, di cui € 
2.400.000.000,00 destinati al potenziamento delle infrastrutture per la fascia di età 0-2 
anni, secondo le ripartizioni su base regionale di cui al decreto del Ministro 
dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il 
Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il Ministro per gli affari regionali e le 
autonomie, 2 dicembre 2021, n. 343; 

• con decreto del Ministro dell’istruzione 7 settembre 2022, n. 236, sono state destinate 
ulteriori risorse finanziarie per l’attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.1 – “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

• con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, 30 aprile 2024, n. 79, sono stati definiti i criteri per 
l’individuazione degli interventi per un nuovo Piano per asili nido e che è stata indetta 
una procedura selettiva per l’individuazione degli interventi per un importo complessivo 
di euro 734.955.734,85 pubblicata con avviso pubblico prot. n. 68047 del 15 maggio 2024, 
per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di nuovi progetti 
da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU e con decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 4 novembre 2024, n. 219, sono state riassegnate le 
economie e autorizzati ulteriori interventi tramite lo scorrimento delle graduatorie con 
interventi ancora disponibili;  

• in sede di revisioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza, approvate dal Consiglio 
dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024, sono state 
riconosciute risorse aggiuntive ai fini del raggiungimento del target UE finale: 
o euro 205.999.113,93 per l’Investimento M2C3I1.1 “Costruzione di nuove scuole 

mediante sostituzione di edifici”; 
o euro 114.752.186,59 per l’Investimento M4C1I1.2 “Piano di estensione del tempo pieno 

e mense”; 
o euro 499.000.000,00 per l’Investimento M4C1I3.3 “Piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione delle scuole”; 
• con Decreto Ministeriale n. 51 del 17/03/2025 è stata indetta una procedura per la 

presentazione di manifestazioni di interesse da parte degli enti locali per interventi di 
nuova costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni o riconversione di edifici 
pubblici non già destinati ad asili nido ai fini del target della Missione 4 – Istruzione e 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 23-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 5 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

• con Decreto Ministeriale n. 51 del 17 marzo 2025, ai fini di una convenienza anche 
economica delle nuove strutture, sulla base dei prezzari aggiornati e per rispettare i 
parametri economici verificati in sede di revisione del PNRR, similmente a quanto già 
fatto con il decreto interministeriale n. 79 del 2024, è necessario che vengano attivati, in 
ogni edificio nuovo o riconvertito, un minimo di 20 nuovi posti aggiuntivi, definiti 
tenendo conto del valore medio delle normative regionali in materia; 

• con Avviso pubblico del 2 aprile 2025, n. 50734 sono differiti i termini per la 
presentazione di manifestazioni di interesse al 30 aprile 2025; 

• con Avviso pubblico del 3 giugno 2025, n. 88931, Avviso pubblico del 27 giugno 2025, 
n. 11144 e Avviso pubblico dell’11 luglio 2025, n. 121172 sono stati riaperti i termini per 
la presentazione di manifestazioni di interesse, rispettivamente, dal 5 al 27 giugno 2025, 
dal 30 giugno al 7 luglio 2025 e dall’11 al 29 luglio 2025; 

PRESO ATTO dell’avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 41142 del 17 
marzo 2025 per la presentazione di manifestazioni di interesse per la costruzione di nuovi 
asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad 
asili nido nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO CHE l’avviso pubblico dispone quanto segue: 
• possono presentare manifestazione di interesse per candidare interventi di realizzazione 

di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni o di riconversione di edifici pubblici non già 
adibiti ad asilo nido, tutti gli enti locali interessati e che abbiano una proposta 
progettuale. Tali manifestazioni di interesse potranno essere prese in considerazione solo 
in via residuale e una volta esauriti gli elenchi di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 17 marzo 2025, n. 51, qualora vi fossero ulteriori 
risorse disponibili ovvero economie non assegnate all’esito della suddetta procedura di 
manifestazione di interesse; 

• sono ammissibili gli interventi relativi esclusivamente alla costruzione, all’ampliamento 
funzionalmente autonomo e strutturalmente indipendente di edifici esistenti e alla 
riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asilo nido, tutti finalizzati 
necessariamente alla creazione di nuovi posti nella fascia di età 0-2 anni; 

• l’edificio oggetto di richiesta deve essere di proprietà pubblica; 
• il finanziamento massimo concedibile per l’intervento deve essere calcolato su un costo 

parametrico di euro 24.000,00 a nuovo posto per le nuove costruzioni, per gli 
ampliamenti ovvero per le riconversioni che prevedono demolizioni e ricostruzioni di 
edifici non già destinati ad asili nido e di euro 20.000,00 a nuovo posto nel caso di 
riconversioni di edifici esistenti non già destinati ad asilo nido; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 23-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 6 

DATO ATTO che questa Amministrazione comunale, di concerto con il Responsabile dell’area 
Tecnica e Manutentiva, ha valutato la necessità e priorità di procedere alla richiesta di 
finanziamento partecipando alla procedura di cui sopra presentando la manifestazione di 
interesse per la “Riconversione in Asilo Nido di alcuni spazi del plesso scolastico di Via 
Garau”; 

CONSIDERATE le attuali esigenze del Comune, nonché di questa Amministrazione, che 
vedono la necessità di convertire una porzione della scuola dell’infanzia in asilo nido al fine di 
creare una copertura del servizio nella fascia 0-2 anni; 

CONSIDERATE le attuali esigenze del Comune, nonché di questa Amministrazione, che 
vedono la necessità di garantire l’accessibilità in tre edifici pubblici; 

DATO ATTO che l’intervento che si intende realizzare rientra tra quelli finanziabili, sulla base e 
nei limiti delle risorse che si renderanno disponibili, solo in via residuale e una volta esauriti gli 
elenchi di cui agli allegati 1 e 2 al citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 
marzo 2025, n. 51, qualora vi fossero ulteriori risorse disponibili ovvero economie non assegnate 
all’esito della suddetta procedura di manifestazione di interesse; 

RITENUTO di dover dare indirizzo affinché gli uffici comunali e in particolare l’Ufficio Tecnico 
avviino i procedimenti amministrativi finalizzati alla partecipazione all’Avviso Pubblico;  

DATO ATTO CHE 
• l’intervento che si vuole proporre interessa il solo Comune di Thiesi; 
• l’importo finanziabile definito sul costo parametrico di euro 24.000,00 a nuovo posto per 

le nuove costruzioni, per gli ampliamenti ovvero per le riconversioni che prevedono 
demolizioni e ricostruzioni di edifici non già destinati ad asili nido e di euro 20.000,00 a 
nuovo posto nel caso di riconversioni di edifici esistenti non già destinati ad asilo nido; 

• i nuovi posti che si intendono attivare con la riconversione degli spazi in asilo nido sono 
20; 

• il finanziamento massimo che può essere richiesto è pari a 400.000,00 euro; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e successive modificazioni; 

PRESO ATTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 non sono espressi i pareri di regolarità tecnica e 
contabile in quanto trattasi di mero atto di indirizzo politico - amministrativo;   

VISTO lo Statuto Comunale;  

 Con votazione ad esito unanime  

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 23-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 7 

DI APPROVARE l’atto di indirizzo per la partecipazione all’avviso pubblico per la 
presentazione di manifestazioni di interesse per la costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 
anni e/o per la riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, al fine di procedere alla richiesta di un finanziamento per la 
“Riconversione in Asilo Nido di alcuni spazi del plesso scolastico di Via Garau” con un 
importo pari a 400.000,00 euro; 

DI DELEGARE il Legale Rappresentate dell’Ente, nella persona del Sindaco pro tempore Dott. 
Gianfranco Soletta, a presentare istanza di partecipazione all’avviso pubblico; 

DI TRASMETTERE il presente atto di indirizzo per quanto di competenza ai Responsabili dei 
Servizi;  

DI DARE ATTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non sono stati espressi i pareri di regolarità tecnica e 
contabile, in quanto trattasi di atto di mero indirizzo politico-amministrativo; 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione ad esito unanime 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di conseguirne l’operatività. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.69 del 23-07-2025 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 8 

 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco Soletta 

 
Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

  Per dichiarazione di immediata eseguibilità (Art 134, comma 4, del T.U.L.O.E.L.). 
 Per decorso del decimo giorno dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3, del T.U.L.O.E.L.). 

 
 IL Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 
82/2005) 
 


